
ROMÂNIA 
JUDEȚUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEȚEAN  
P R E Ş E D I N T E 

 
DISPOZIŢIA NR. 490 

din 29 septembrie 2016 
 

privind constituirea comisiei de recepţie la terminarea lucrărilor aferente 
obiectivului de investiții ,,Modernizarea infrastructurii de acces în zona turistică 

Rachițele-Prislop-Ic Ponor" 
 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, 
Analizând referatul nr. 21948/20.09.2016 privind numirea comisiei de recepţie la 

terminarea lucrărilor aferente obiectivului de investiții „Modernizarea infrastructurii de 
acces în zona turistică Rachițele-Prislop-Ic Ponor"  

Având în vedere:  
Contractul de finantare nr.7/8.08.2008 încheiat între Ministerul Dezvoltarii  

Regionale si Turismului în calitate de Autoritate de Management pentru Programul 
Operational Regional 2007-2013 (AM POR), Agentia pentru Dezvoltare Regionala 
Nord-Vest în calitate de Organism Intermediar (OI) si Județul Cluj, în calitate de beneficiar,  

Acordul Contractual nr. 25/01.07.2009 încheiat între Judeţul Cluj şi Asocierea  
dintre S.C. MBS GROUP S.R.L. Turda, S.C. ALFA ROM S.R.L. Satu Mare şi Nemzetkozi Betonut 
Kft. Budapesta 

Contractul de proiectare și execuție de lucrari  nr. 10621/63/29.04.2016,  

încheiat între ,,Unitatea Administrativ Teritoriala- Județul Cluj și asocierea: SC. 
Tehnodomus SA cu sediul în Arad, str. Petru Rareș, nr. 28, tel. 0257 276613, fax. 0257 
276445. CUI. RO.5596002, J.02/581/1994, reprezentată prin administrator -Hent Virgil 
Sorin și SC Aqua Prociv Proiect SRL, cu sediul în Cluj-Napoca, str. Godeanu, nr. 5/35, CUI. 
RO. 8594855, J. 12/1156/1996 , reprezentată prin administrator -Săcui Diana, 

contractul de execuție de lucrari  nr.11084/43 din data de 08.06.2015, încheiat  

între ,,Unitatea Administrativ Teritoriala- Județul Cluj și asocierea Drumuri și Poduri 
Județene Cluj SA & SC Cridov SRL " 

adresa nr.2996 din 19.09.2016 emisă de către Asocierea: SC. Tehnodomus SA  

cu sediul în Arad, str. Petru Rares, nr. 28, tel. 0257 276613, fax. 0257 276445. CUI. RO. 
5596002,  J.02/581/1994, reprezentată prin administrator -Hent Virgil Sorin și SC Aqua 
Prociv Proiect SRL, cu sediul în Cluj-Napoca, str. Godeanu, nr. 5/35, CUI. RO. 8594855, J. 
12/1156/1996 , reprezentată prin administrator -Săcui Diana,  înregistrată la Consiliul 
Judeţean sub nr. 21777 din 19.09.2016, prin care se solicită recepţia la terminarea 
lucrărilor pentru obiectivul mai sus menţionat, 

adresa nr.13057/30.05.2016 înregistrată la Consiliul Judeţean de constructorul  
asocierea Drumuri și Poduri Județene Cluj SA & SC Cridov SRL, prin care se solicită recepţia 



la terminarea lucrărilor la obiectivul mai sus menţionat, 
dispoziția 250/13.06.2016 privind numirea comisiei de recepţie la terminarea  

lucrărilor aferente obiectivului de investiţii ,,Rest de execuţie lucrări pentru obiectivul 
modernizarea infrastructurii de acces în zona turistică Rachiţele-Prislop-Ic Ponor, Judeţul 
Cluj" 

În conformitate cu prevederile: 
- art. 37 alin. 2 din Legea nr. 50/1991, privind autorizarea executării lucrărilor de 

construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 
- art.22 lit. f) din din Legea nr. 10/1995 privind calitatea în construcţii, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare; 
- art. 3, 4, 7 alin. (1), art. 14 din H.G. nr. 273/1994 privind aprobarea Regulamentului 

de recepţie a lucrărilor de construcţii şi instalaţii aferente acestora, cu modificările şi 
completările ulterioare 

- art. 75 lit. c) din Ordinul nr. 839/2009, pentru aprobarea Normelor metodologice 
de aplicare a Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 106 alin. (1) din Legea 215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările si completările ulterioare, 

 
 
D I S P U N E: 
 

Art. 1. Se numeşte Comisia de recepţie la terminarea lucrărilor aferente obiectivului 
de investiţii "Modernizarea infrastructurii de acces în zona turistică Rachițele-Prislop-Ic 
Ponor" cu urmatoarea componență : 
Preşedinte:     Găzdac Alexandru -  inspector de specialitate - Consiliul Județean Cluj 
Membrii:          Borca Gheorghe    -  inspector de specialitate - Consiliul 
Județean Cluj 

   Săveanu Lucian    -  inspector de specialitate - Consiliul Județean 
Cluj 
   Dîrjan Cosmin       -  inspector de specialitate - Consiliul Județean 
Cluj 
   Roşca Tudor          -  subinginer                           
- Consiliul Județean Cluj 

    reprezentant         -  Inspectoratul Regional  în Construcţii 
Nord Vest 

    reprezentant         -  Primăria Comunei Mărgău 
Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se încredinţează 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia de Administrare a Domeniului Public și 
Privat al Județului Cluj, precum şi persoanele desemnate la art. 1. 

Art. 3.  Prezenta dispoziţie se comunică prin intermediul Secretarului Judeţului 
persoanelor nominalizate la art. 1, precum şi Prefectului Judeţului Cluj.  

 

 



           PREŞEDINTE                    
ALIN TIȘE 

A V I Z A T: SECRETAR AL JUDEŢULUI 
SIMONA GACI  

 

 


